
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,496,617 2,646,486 -149,869

1.지방자치단체이전수입 2,250 2,250 0

1.비법정이전수입 2,250 2,250 0

1.기초지방자치단체전입금 2,250 2,250 0

1.농어촌학교보조금(기초) 2,250 2,250 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,464,962 2,613,281 -148,319

1.교육비특별회계전입금수입 2,464,962 2,613,281 -148,319

1.사립학교보조금수입 2,464,962 2,613,281 -148,319

1.인건비재정결함보조금 1,752,672 1,952,096 -199,424 2020 인건비 : -199,424,000원 * 1교 = -199,424,000

2.운영비재정결함보조금 210,723 212,624 -1,901 2020 운영비 : -1,901,000원 * 1교 = -1,901,000

3.목적사업비보조금 419,222 377,573 41,649
(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 24,984,000

원 * 1교 =
24,984,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 815,000원

 * 1교 =
815,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 7,050,000원 * 

1교 =
7,050,000

(성립전_2추)급식종사원 명절휴가비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)온라인교욱 인프라 구축 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

4.입학금수업료지원금 25,584 25,584 0

5.입학금수업료지원금 492 0 492
(성립전_2추)기초생활수급자 수업료 지원 : 

492,000원 * 1교 =
492,000

6.학교운영지원비지원금 5,761 5,761 0

7.급식비지원금 29,465 20,280 9,185
(성립전_2추)농산어촌 무료급식지원비 : 

9,185,000원 * 1교 =
9,185,000

8.방과후학교활동비지원금 14,480 12,800 1,680
(성립전_2추)저소득층자녀 방과후자유수강권 :

 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

9.현장체험학습비지원금 0 0 0

10.교과서비지원금 2,663 2,663 0

11.교복구입지원금 3,900 3,900 0

3.기타이전수입 29,405 30,955 -1,550

1.사학법인이전수입 22,655 22,655 0

1.법인법정부담금 22,655 22,655 0

1.법인법정부담금 22,655 22,655 0

2.학교회계간이전수입 6,000 7,550 -1,550
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1.다른학교회계전입금 6,000 7,550 -1,550

1.다른학교회계전입금 6,000 7,550 -1,550
만경여중 교직원급식비 : (4,400원*8.971명

*152일) - 7,550,000원 =
-1,550,000

3.기타공공이전수입 750 750 0

1.기타공공지원금 750 750 0

1.기타공공지원금 750 750 0

2.자체수입 61,540 134,239 -72,699

1.학부모부담수입 59,742 132,239 -72,497

1.등록금 6,314 29,520 -23,206

1.수업료 6,314 29,520 -23,206

1.수업료 6,314 29,520 -23,206
일반계수업료 : (246,000원*6.416명*4분기) - 

29,520,000원 =
-23,206,000

2.수익자부담수입 53,428 102,719 -49,291

1.급식비 32,632 53,199 -20,567

1.급식비 32,632 53,199 -20,567
교직원급식비 : (4,400원*14.3명*143일) - 

9,852,000원 =
-854,000

학생급식비 : (3,900원*39.015명*143일) - 

40,016,000원 =
-18,257,000

친환경농산물 : (327원*39명*147일) - 

3,331,000원 =
-1,456,000

2.현장체험학습비 0 14,280 -14,280

1.현장체험학습비 0 14,280 -14,280
현장체험학습비 : (45,000원*40명*0회) - 

1,800,000원 =
-1,800,000

수학여행비 : (400,000원*25명*0회) - 

10,000,000원 =
-10,000,000

수련회비 : (62,000원*40명*0회) - 2,480,000

원 =
-2,480,000

3.졸업앨범비 800 800 0

1.졸업앨범비 800 800 0

4.교과서비 1,096 6,000 -4,904

1.교과서비 1,096 6,000 -4,904
신입생교과서비 : (84,240원*13명*1교) - 

2,250,000원 =
-1,154,000

재학생교과서비 : (150,000원*0명*1교) - 

3,750,000원 =
-3,750,000

5.기타수익자부담수입 15,000 23,940 -8,940

1.기타수익자부담수입 15,000 23,940 -8,940
통학차량비 : (3,150원*2회*18명*132.275일) -

 23,940,000원 =
-8,940,000

6.교복구입비 3,900 4,500 -600

1.교복구입비 3,900 4,500 -600
교복구입비 : (300,000원*13명*1교) - 

4,500,000원 =
-600,000
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2.행정활동수입 1,798 2,000 -202

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200
대강의실 사용료 : (150,000원*1회*2학기) - 

100,000원 =
200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,398 1,800 -402

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 998 1,400 -402

1.기타행정활동수입 998 1,400 -402
법인카드포인트캐쉬백 : (798,000원*1회*1교) 

- 1,200,000원 =
-402,000

3.기타수입 4,253 4,253 0

1.전년도이월금 4,253 4,253 0

1.순세계잉여금 4,253 4,253 0

1.순세계잉여금 4,253 4,253 0

1.순세계잉여금 4,253 4,253 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,562,410 2,784,978 -222,568
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